CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO
        AV. PRESIDENTE KENNEDY,441         FONE – 044-649-5420/1404

PALOTINA – PR

Ata 152/2017
Aos vinte e sete  dias do mês de junho de doiz mil e dezessete, às oito horas,
reuniram -se  nas dependências da Agência do Trabalhador os membros do
Conselho Municipal do Trabalho, atendendo a convocação do ofício Circular
três do ano de dois mil e dezessete, para tratar sobre: Adolescente Aprendiz;
Perfil de vagas disponíveis na Agência do Trabalhador; Ranking do saldo de
empregos  com  base  nas  divisões  regionais  da  SEJU  e  assuntos  gerais.
Primeiramente  Felipe  Zago  presidente  comunicou  que  aconteceu  um
imprevisto  e  não  poderia  se  fazer  presente,  pediu  para  Regina  Stefanello
conduzir a reunião,  a mesma deu as boas vindas,  agradeceu a presença de
todos,  e explanou os assuntos da pauta.  Expôs sobre  a educação a distância
EAD,  parceria com assistência social e empresas, onde foi feita o cadastro na
agência  destes  adolescentes  onde  contamos  com  o  total  de  194(cento  e
noventa e quatro) adolescentes e jovens de quatorze a vinte e quatro anos, no
período  escolar  matutino,  vespertino  e  noturno,  foram treze  empresas  que
abriram dezessete  vagas  através  agência,  onde foram encaminhados  destes
cento  e  noventa  e  quatro,  setenta  e  oito  candidatos  pela  ordem inscrição
realizada agência e conforme período escolar, idade  que atendia necessidade
da empresa e foi  captado dezessete vagas,  pode ser  que venha a aumentar
número  de  abertura  de  vagas  pois  há  empresa  interessada  e  não  fechou
contratação, porém o período de estudo desses adolescentes iniciam dia três de
julho, queremos continuar com esse projeto e pedimos apoio conselho para
que as empresas continuem a viabilizar as vagas através agência, foi aberto
espaço  para  comentário,  onde  todos  ressaltaram  a  importância  de  dar
oportunidade ao adolescente e jovem, Renata Bortolozo frisou esta parceria e
disse ver resultados importantes para o município. Quanto ao perfil de vagas
disponíveis na agência, hoje contamos com cem vagas abertas, sendo sessenta
e três por cento para homens e trinta e quatro por cento  para mulheres, para
pessoa com deficiência temos três vagas, ou seja três por cento, a escolaridade
exigida para o ensino fundamental  é trinta e dois  por cento,  ensino médio
sessenta e seis por cento e nível superior dois por cento, atualmente de setenta
e cinco a oitenta por cento é da Cvale, foi deixado espaço para esclarecimento
de alguma dúvida ou dado, Nestor Araldi comentou que as vagas são a maioria
homens por  se  tratarem de  trabalho braçal,  foi  confirmado  também,  e  um

pouco  ainda  é  a  desigualdade  de  oportunidade  para  mulheres.Quanto  ao
ranking  do  saldo  de  empregos  com base  nas  divisões  regionais  da  SEJU
Palotina  ocupa  de  399(trezentos  e  noventa  e  nove)  municípios  a  nona
colocação com seiscentas  admissões,  trezentos  e  trinta  e  dois  desligados  e
saldo  positivo  de  duzentos  e  sessenta  e  oito  vagas,  o  município  está
caminhando  muito  progressivamente  apesar  da  crise  atual,  os  presentes
ficaram impressionados  com o destaque  de  Palotina,  nos  causando  grande
alegria e ressaltando a importância da Cvale no município, diante do cenário
atual do Brasil.  Regina colocou sobre o treinamento ocorrido nos dias vinte e
um, vinte e dois e vinte e três de junho na cidade de Cascavel, Paraná sobre
seguro desemprego e aperfeiçoamento,  agradeceu o apoio da administração
onde nos possibilitou a realização do treinamento, convidou os presentes para
a festa  junina realizada hoje  pela agência do trabalhador com o apoio dos
colaboradores que trabalham na agência, que é aberta a todos os trabalhadores
que procurarem a agência no dia de hoje. Eu, Regina, servidora e secretária
indicada, lavrei a presente ata que após lida foi aprovada. As assinaturas foram
colhidas em livro próprio de assinatura.

	CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO
	PALOTINA – PR